
 
 

П Р Е Д С Т А В И Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  Н И К О Л Ь С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

В О Л О Г О Д С К О Й  О Б Л А С Т И  

 

Р Е Ш Е Н И Е   

 

27 декабря 2023 года                                                                    № 136 

г.Никольск 

Об утверждении Положения об оплате 

труда работников муниципальных 

учреждений, финансируемых из 

бюджета Никольского 

муниципального округа Вологодской 

области 

 

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, частью 2 

статьи 53 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Представительное 

Собрание Никольского муниципального округа  

 

РЕШИЛО: 

 

1. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений, 

финансируемых из бюджета Никольского муниципального округа Вологодской 

области, согласно приложению к настоящему решению. 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. решения Представительного Собрания Никольского муниципального района:  

от 26 ноября 2008 года №89 «Об утверждении Положения об оплате труда 

работников муниципальных учреждений района»; 

от 14 февраля 2014 года № 5 «О внесении изменений в решение 

Представительного Собрания района № 89 от 26.11.2008 года»; 

от 1 июня 2018 года № 36 «О внесении изменений в решение Представительного 

Собрания Никольского муниципального района от 26.11.2008 года № 89 «Об 

утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений 

района»; 

от 31 января 2019 года № 3 «О внесении изменений в решение Представительного 

Собрания Никольского муниципального района от 26.11.2008 года № 89 «Об 

утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений 

района»; 

от 27 декабря 2019 года № 92 «О внесении изменений в решение 

Представительного Собрания Никольского муниципального района от 26.11.2008 N 89 

«Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений 

района»; 



от 13 декабря  2022 года № 128 «О внесении изменений в Положение об оплате 

труда работников муниципальных учреждений района, утвержденное решением 

Представительного Собрания Никольского муниципального района от 26 ноября 2008 

года №89»; 

2.2. решения Совета Аргуновского сельского поселения Никольского района: 

от 09 марта 2021 года № 3 «Об утверждении Положения об оплате труда 

работников муниципальных бюджетных учреждений культуры Аргуновского сельского 

поселения»; 

от 20 февраля 2023 года №4 «О внесении изменений в решение Совета 

Аргуновского сельского поселения  от 26.04.2021 № 18 «Об утверждении Положения о 

доплате к пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления Аргуновского сельского поселения»; 

2.3. постановление Совета Завражского сельского поселения от 17 декабря 2008 

года №51 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных 

учреждений, финансируемых из бюджета Завражского сельского поселения»; 

2.4. решения Совета Завражского сельского поселения Никольского района: 

от 24 января 2020 года № 5 «О внесении изменений в  постановление Совета 

Завражского сельского поселения от 17.12.2008г. №51 «Об утверждении Положения об 

оплате труда работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета 

Завражского сельского поселения»; 

от 20 сентября 2021 года №25 «Об утверждении Положения об оплате труда 

работников муниципальных бюджетных учреждений культуры Завражского сельского 

поселения» 

от 27 января 2023 года №3 «О внесении изменений в постановление Совета 

Завражского сельского поселения от 26.02.2008г. № 3 «Об утверждении Положения об 

оплате труда работников органов местного самоуправления Завражского сельского 

поселения» (с изменениями)»;  

2.5. решение Совета Зеленцовского сельского поселения Никольского района от 

13 декабря 2021 года № 39 «Об утверждении Положения об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных учреждений культуры Зеленцовского сельского 

поселения»; 

2.6. решение Совета Кемского сельского поселения Никольского района от 

27 ноября 2014 года № 32 «Об утверждении «Положения об установлении системы 

оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры Кемского 

сельского поселения»; 

2.7. решения Совета сельского поселения Краснополянское Никольского района: 

от 13 февраля 2019 года № 3 «Об утверждении Положения об оплате труда 

работников муниципальных бюджетных учреждений культуры сельского поселения 

Краснополянское»; 

от 29 декабря 2022 года №61 «О внесении изменений в решение Совета сельского 

поселения Краснополянское от 13.02.2019 № 3 «Об утверждении Положения об оплате 

труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры сельского 

поселения Краснополянское»; 

2.8. решения Совета сельского поселения Никольское Никольского района: 



от 19 февраля 2021 года № 1 «Об утверждении Положения об оплате труда 

работников муниципальных бюджетных учреждений культуры сельского поселения 

Никольское»; 

от 17 февраля 2023 года № 7 «О внесении изменений в решение Совета сельского 

поселения Никольское от 19.02.2021 № 1 «Об утверждении Положения об оплате труда 

работников муниципальных бюджетных учреждений культуры сельского поселения 

Никольское». 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года, подлежит 

официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Никольского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Председатель  

Представительного Собрания Никольского 

муниципального  

округа Вологодской области 

_________________ О.Н. Баданина 

Глава Никольского муниципального 

округа Вологодской области 

 

 

______________________ В.В. Панов 



Утверждено 

решением Представительного Собрания 

Никольского муниципального округа 

от 27 декабря 2023 года № 136 

 

Положение  

об оплате труда работников муниципальных учреждений, финансируемых из 

бюджета Никольского муниципального округа Вологодской области 

 

1. Настоящее Положение регулирует правоотношения в сфере оплаты труда 

работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета Никольского 

муниципального округа Вологодской области (далее – муниципальные учреждения), за 

исключением работников муниципальных учреждений, для которых условия оплаты 

труда определяются иными муниципальными правовыми актами. 

2. Системы оплаты труда работников муниципальных учреждений 

устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными 

нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Вологодской области, настоящим решением и 

иными нормативными правовыми актами Никольского муниципального округа. 

3. Системы оплаты труда работников муниципальных учреждений включают 

оклады (должностные оклады), выплаты компенсационного и стимулирующего 

характера. 

4. Минимальный размер окладов (должностных окладов) по профессиональным 

квалификационным группам и профессиональным стандартам в муниципальных 

учреждениях устанавливается согласно приложению 1 к настоящему Положению. 

5. Перечень видов выплат компенсационного и стимулирующего характера в 

муниципальных учреждениях устанавливается согласно приложениям 2, 3 к 

настоящему Положению. 

6. Порядок определения окладов (должностных окладов) с учетом сферы 

деятельности на основании требований к профессиональной подготовке и уровню 

квалификации устанавливается администрацией Никольского муниципального округа. 

7. Порядок выплат компенсационного и стимулирующего характера, размеры и 

условия их применения определяются администрацией Никольского муниципального 

округа. 

8. Порядок и размеры оплаты труда руководителей, их заместителей и главных 

бухгалтеров муниципальных учреждений определяются администрацией Никольского 

муниципального округа. 

9. Порядок формирования фонда оплаты труда работников муниципальных 

учреждений определяется администрацией Никольского муниципального округа. 

10. Заработная плата работников муниципальных учреждений (без учета премий и 

иных стимулирующих выплат) устанавливается в соответствии с настоящим 

Положением и не может быть меньше заработной платы (без учета премий и иных 

стимулирующих выплат), выплачиваемой до введения в действие настоящего 

Положения, при условии сохранения объема должностных обязанностей работников и 

выполнения ими работ той же квалификации. 



Приложение 1 

к Положению об оплате труда 

работников муниципальных 

учреждений, финансируемых из 

бюджета Никольского 

муниципального округа 

Вологодской области 

 

Минимальный размер окладов  

(должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам и 

профессиональным стандартам в муниципальных учреждениях, финансируемых из 

бюджета Никольского муниципального округа Вологодской области 

 

Профессиональная квалификационная группа / профессиональный 

стандарт 

Минимальный 

размер окладов 

(должностных 

окладов) (рублей) 

1 2 

- должности и профессии первого уровня 

- должности технических исполнителей и артистов 

вспомогательного состава (культура, искусство и кинематография) 

- должности, профессии и специальности, по которым в 

соответствии с профессиональными стандартами установлен 1, 2 

или 3 уровень квалификации 

2068.0 

- должности и профессии второго уровня 

- должности работников культуры, искусства и кинематографии 

среднего звена 

- должности, профессии и специальности, по которым в 

соответствии с профессиональными стандартами установлены 4 

или 5 уровень квалификации 

2405.0 

- должности третьего уровня 

- должности педагогических работников 

- должности работников культуры, искусства и кинематографии 

ведущего звена 

- должности работников административно-хозяйственного и 

учебно-вспомогательного персонала (дополнительное 

профессиональное образование) 

- должности, профессии и специальности, по которым 

в соответствии с профессиональными стандартами установлен 6 

уровень квалификации 

4253.0 

- должности четвертого уровня 

- должности руководителей структурных подразделений 

5400.0 



образования 

- должности профессорско-преподавательского состава и 

руководителей структурных подразделений (дополнительное 

профессиональное образование) 

- должности руководящего состава учреждений культуры, 

искусства и кинематографии 

- должности, профессии и специальности, по которым в 

соответствии с профессиональными стандартами установлен 7, 8 

или 9 уровень квалификации 

 



Приложение 2 

к Положению об оплате труда 

работников муниципальных 

учреждений, финансируемых из 

бюджета Никольского 

муниципального округа 

Вологодской области 

 

Перечень  

выплат компенсационного характера  

в муниципальных учреждениях, финансируемых  

из бюджета Никольского муниципального округа Вологодской области 

 

1. Выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями 

труда. 
2. Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями. 

3. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении 

работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной 

работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, 

отклоняющихся от нормальных). 

4. Выплаты за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, их 

засекречиванием и рассекречиванием, а также за работу с шифрами. 

 

 



Приложение 3 

к Положению об оплате труда 

работников муниципальных 

учреждений, финансируемых из 

бюджета Никольского 

муниципального округа 

Вологодской области 

 

Перечень  

выплат стимулирующего характера  

в муниципальных учреждениях, финансируемых  

из бюджета Никольского муниципального округа Вологодской области 

 

1. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы. 

2. Выплаты за качество выполняемых работ. 

3. Выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет. 

4. Премиальные выплаты по итогам работы. 

 

 

 


